UFPB/CCDS – DEPARTAEMNTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA

DISCIPLINA MICROBIOLOGIA

EDITAL SELEÇÃO MONITORIA DE Microbiologia  DE 2017 / 2 - 2018 / 1

A Chefia de Serviço da Disciplina Microbiologia do DFP/CCS, no uso de suas atribuições, torna público aos graduandos interessados

que estarão abertas no período de 19 a 23 de fevereiro de 2018, online, a Seleção de MONITORES da Disciplina de

Microbiologia, período letivo 2017/2 – 2018/1. Será observada a legislação em vigor, as normas definidas na Resolução 02/96 do

CONSEPE e as determinações contidas neste Edital.

1. INSCRIÇÕES: Exclusivamente através do SIGAA

Período: de 19 a 22/02/2018 – até 23h59

Pré-requisito: Só poderão concorrer às vagas os estudantes que cursaram a Disciplina correspondente ao Plano de Ação, sendo o

candidato graduando da UFPB, tendo atingido média igual ou superior a 7,0 e não houve reprovação anterior nesta disciplina nem em

qualquer outra que lhe seja pré-requisito. (Apresentar histórico escolar no dia da prova).

2. SELEÇÃO: Prova teórica: 23/02/2018 às 10h00 – LOCAL: Sala Apoio 4 – CCM (terceiro piso).

 Resultado Prova Teórica: 23/02/2018 até às 23h59.

 Entrevista: 26/02/2018 às 8h00 – LOCAL: Laboratório de Microbiologia sala 113 DFP/CCS

3. Programa da Prova Específica:

N
o

PA1 - Medicina  PA2 - Odontologia

PA3 - Enfermagem
PA4 - Ciências

Biológicas

PA5 - MCOP3 - Mod

Integ Mec Interm

Entre o NP

1 Coloração de Gram Coloração de Gram Coloração de Gram Coloração de Gram Biossegurança:
Conceitos e aplicações

2 Antimicrobianos e
antibiograma

Antimicrobianos e
antibiograma

Antimicrobianos e
antibiograma

Antimicrobianos
Epis e Epcs

3 Controle físico e
químico de micro-
organismos

Controle físico e
químico de micro-
organismos

Controle físico e químico
de micro-organismos

Controle físico e
químico de micro-
organismos

Tipos de riscos

4 Streptococcus e
Staphylococcus

Streptococcus e
Staphylococcus

Streptococcus e
Staphylococcus

Fatores de

patogenicidade

Higienização das mãos

5
Neisseria e
Treponema

Clostridium

Neisseria e Treponema

Caracterização

morfológica e

reprodutiva de fungos

Resíduos sólidos em

saúde

6 Mycobacterium Mycobacterium
tuberculosis

Mycobacterium
Ecologia microbiana

Mapa de risco

7 Escherichia coli e
Salmonella

Ecologia microbiana

da cavidade oral
Escherichia coli e
Salmonella

Transformações do N

no solo

Controle de infecção

hospitalar

8 Fungos: dermatófitos
e candidíase

Candidíase Características gerais de
fungos

Fixação biológica do

nitrogênio

Segurança do paciente

 4. VAGAS:

Planos de Ação

(PA) Curso Disciplina

Vagas para

Monitores

Bolsistas

Vagas para

Monitores

Voluntários

Profs. Orientadores

PA1 Medicina MIV19-Mecaismos Gerais

de Agressão
01 02

José Nascimento

PA2
Odontologia

Microbiologia Oral
00 02

Vinícius Pietta/

Gisely Albino

PA3

Enfermagem
01 01

Vinícius Pietta /

 Bruno Galvão

PA4 Ciências
Biológicas

Biologia de

Microorganismos
01 01

Vinícius Pietta/

Gisely Albino

PA5 Medicina MCOP3 - Mod Integ Mec

Interm Entre o NP
00 02

Bruno Galvão

TOTAL 03 08

OBS1: Caso as vagas destinadas por disciplina e/ou Plano de Ação não sejam preenchidas, poderá haver relocação da vaga, desde que

a disciplina para o qual o candidato está apto a monitorar, apresente carga horária superior ou equivalente à disciplina para a qual não

houve preenchimento de vaga.

OBS2: As bolsas serão distribuídas por ordem de classificação em cada Plano de Ação.

5. PROCESSO SELETIVO: A seleção levará em conta CRE, nota na disciplina (ND) e avaliação de desempenho no candidato em

prova específica + Entrevista (PE). Para o cálculo da média final (MF) será aplicada a seguinte fórmula (conforme Resolução

CONSEPE Nº 02/96):

MF = (CRE + 2 x ND + 3 x PE) / 6

Etapas: A prova específica (PE), de caráter eliminatório, constará de Prova Teórica (com peso 7) e entrevista visando análise da

disponibilidade, compatibilidade de horário para monitoria e desenvoltura acadêmica na proposta do projeto de monitoria da disciplina

(peso 3).

6. RESULTADO FINAL: será divulgado no Quadro de Aviso da Disciplina no DFP às 18h do dia 26 de Fevereiro e via e-mail do

candidato. Após cadastro dos(as) monitores(as) aprovados no SIGAA, os mesmos devem realizar o aceite (ou recusa) através do seu

SIGAA até às 18h do dia 28 de Fevereiro (IMPRETERIVELMENTE), sob pena de desclassificação.

7. INICIO DA ATUAÇÃO DOS MONITORES 2017.2: 02 de Março de 2018.

8. CONTATO: diretamente com o coordenador ou professores orientadores durante o expediente acadêmico no DFP ou adjacências.

João Pessoa, 17 de Fevereiro de 2018.

Prof. José Soares do Nascimento

Coordenador da Monitoria da Microbiologia